

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## SITC International Holdings Company Limited

### 海豐國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1308)

### 截至二零一六年六月三十日止六個月的 中期業績公告

#### 財務摘要

- 截至二零一六年六月三十日止六個月的收入約為602.4百萬美元，較二零一五年同期約651.2百萬美元減少約7.5%。
- 毛利由截至二零一五年六月三十日止六個月的約93.8百萬美元增加約8.8%至截至二零一六年六月三十日止六個月的約102.1百萬美元，從而使毛利率由截至二零一五年六月三十日止六個月約14.4%上升至截至二零一六年六月三十日止六個月約16.9%。
- 截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，利潤均為71.3百萬美元，概無重大變動。
- 截至二零一六年六月三十日止六個月的每股基本盈利為2.70美仙(二零一五年六月三十日：2.73美仙)。
- 截至二零一六年六月三十日止六個月宣派中期股息每股10港仙(相當於每股1.29美仙)。

海豐國際控股有限公司(「海豐」或「本公司」，連同其附屬公司，「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績，以及二零一五年同期的比較數字如下。

## 財務資料

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千美元 (未經審核)	二零一五年 千美元 (未經審核)
收入		602,406	651,186
銷售成本		(500,353)	(557,383)
毛利		102,053	93,803
其他收入及所得淨額	3	5,994	14,798
行政開支		(35,058)	(35,489)
其他開支及虧損		(2,408)	(696)
財務成本	5	(3,553)	(4,212)
應佔以下公司的利潤及虧損：			
合營公司		5,528	4,822
聯營公司		293	406
除稅前利潤	4	72,849	73,432
所得稅	6	(1,538)	(2,109)
期內利潤		<u>71,311</u>	<u>71,323</u>

## 簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	千美元	千美元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>其他全面收益／(虧損)，扣除所得稅</b>		
其後期間重新分類至損益的		
其他全面收益／(虧損)：		
現金流量對沖：		
期內產生對沖工具公允價值變動的 實際部分	(33,804)	2,987
計入綜合損益中的(收益)／虧損 的重新分類調整	144	(1,761)
	(33,660)	1,226
可供出售投資公允價值變動	296	827
換算海外業務產生匯兌差額	(2,999)	295
應佔合營公司的其他全面 收益／(虧損)	45	(60)
應佔聯營公司的其他全面虧損	(224)	(4)
其後期間重新分類至損益的 其他全面收益／(虧損) 淨額	(36,542)	2,284
期內其他全面收益／(虧損)，扣除所得稅	(36,542)	2,284
期內全面收益總額	34,769	73,607

## 簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千美元 (未經審核)	二零一五年 千美元 (未經審核)
以下各項應佔利潤：			
本公司股東		70,521	70,941
非控制權益		790	382
		<u>71,311</u>	<u>71,323</u>
以下各項應佔全面收益總額：			
本公司股東		34,099	73,238
非控制權益		670	369
		<u>34,769</u>	<u>73,607</u>
本公司股東應佔的每股盈利	8		
基本(每股美仙)		<u>2.70</u>	<u>2.73</u>
攤薄(每股美仙)		<u>2.70</u>	<u>2.71</u>

## 簡明綜合財務狀況表

		二零一六年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零一五年 十二月 三十一日 千美元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		949,576	914,543
預付土地租賃款項		18,937	19,671
收購物業、廠房及設備項目的預付款項		8,030	11,181
商譽		1,063	1,091
於合營公司的投資		26,005	29,690
於聯營公司的投資		10,931	10,911
可供出售投資		17,944	6,579
衍生金融工具		—	127
非流動資產總值		<u>1,032,486</u>	<u>993,793</u>
<b>流動資產</b>			
船用燃油		11,286	10,744
貿易應收款項	9	69,279	57,111
預付款項、按金及其他應收款項		21,694	31,500
應收關連公司款項		108	201
保本投資存款		57,955	4,620
衍生金融工具		—	29
現金及現金等價物		200,047	279,443
流動資產總值		<u>360,369</u>	<u>383,648</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	10	110,485	122,383
其他應付款項及應計費用		39,248	39,889
應付關連公司款項		39	2,478
衍生金融工具		3,120	619
計息銀行借款		67,357	45,863
應付所得稅		1,840	2,094
流動負債總值		<u>222,089</u>	<u>213,326</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

	二零一六年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零一五年 十二月 三十一日 千美元 (經審核)
流動資產淨值	<u>138,280</u>	<u>170,322</u>
總資產減流動負債	<u>1,170,766</u>	<u>1,164,115</u>
非流動負債		
衍生金融工具	213	50
計息銀行借款	<u>334,543</u>	<u>308,716</u>
非流動負債總額	<u>334,756</u>	<u>308,766</u>
資產淨值	<u><u>836,010</u></u>	<u><u>855,349</u></u>
權益		
本公司股東應佔權益		
已發行股本	33,678	33,675
儲備	<u>795,369</u>	<u>814,767</u>
	<u>829,047</u>	<u>848,442</u>
非控制權益	<u>6,963</u>	<u>6,907</u>
總權益	<u><u>836,010</u></u>	<u><u>855,349</u></u>

## 附註

### 1.1 編製基準及會計政策

該等簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告及聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的披露規定而編製。除另有註明外，本簡明綜合中期財務資料以美元(「美元」)呈列，而當中所有金額均四捨五入至最接近的千位數。

該等簡明綜合中期財務資料未經審核但已由本公司審核委員會審閱。簡明綜合中期財務報表並無包括年度財務報表規定的所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的財務報表一併閱讀。

#### 會計政策的變動及披露

編製該等簡明綜合中期財務報表所採納的會計政策及編製基準與編製截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務資料所用者相同，惟就下文影響本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)以及於本期間的財務報表首次採納者除外：

香港財務報告準則、香港財務報告準則第10號 第12號及香港會計準則第28號(修訂本) (二零一一年)	<i>應用合併入賬之例外情況：投資實體</i>
香港財務報告準則第11號(修訂本)	<i>收購合營業務權益的會計方法</i>
香港財務報告準則第14號	<i>規管遞延賬目</i>
香港會計準則第1號(修訂本)	<i>披露計劃</i>
香港會計準則第16號及香港會計準則第38號(修訂本)	<i>澄清折舊及攤銷的可接受方法</i>
香港會計準則第16號及香港會計準則第41號(修訂本)	<i>生產性植物：農業</i>
香港會計準則第27號(修訂本)(二零一一年)	<i>獨立財務報表之權益法</i>
二零一二年至二零一四年週期之年度改進	<i>多項香港財務報告準則修訂本</i>

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團的財務狀況或表現並無重大財務影響。

### 1.2 已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則

本集團並未應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，但未能指出該等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對本集團之經營業績及財務狀況產生影響。

## 2. 經營分部資料

就管理而言，本集團按服務劃分業務單位，而本集團有兩個申報經營分部如下：

- (a) 海上物流分部，從事提供海運服務及相關業務；及
- (b) 陸上物流分部，在亞洲從事提供綜合貨運代理、海運、船舶代理、堆場及倉儲、卡車運輸及船舶經紀服務及相關業務。

管理層會就資源分配及表現評估作出決策，分開監控本集團經營分部的業績。分部表現乃按申報分部利潤進行評估，申報分部利潤即以稅前經調整利潤計量。稅前經調整利潤的計量與本集團的稅前利潤計量一致，惟利息收入及財務成本並不包括在該等計量內。

鑑於現金及現金等價物、衍生金融工具及其他未分配公司資產乃按集團基準管理，故分部資產並不包括以上資產。

鑑於銀行借款、衍生金融工具、應付所得稅及其他未分配公司負債乃按集團基準管理，故分部負債並不包括以上負債。

分部間銷售及轉讓乃根據參與各方共同協定的條款及條件而進行。

截至二零一六年六月三十日止六個月之分部業績

	海上物流 千美元 (未經審核)	陸上物流 千美元 (未經審核)	總計 千美元 (未經審核)
<b>分部收入：</b>			
向外部客戶銷售	274,935	327,471	602,406
分部間銷售	192,933	16,122	209,055
	<u>467,868</u>	<u>343,593</u>	811,461
<b>對賬：</b>			
分部間銷售對銷			<u>(209,055)</u>
收入			<u>602,406</u>
<b>分部業績</b>	<u>35,333</u>	<u>39,117</u>	74,450
<b>對賬：</b>			
銀行利息收入			1,037
保本投資存款的利息收入			726
上市債務投資的利息收入			189
財務成本			<u>(3,553)</u>
除稅前利潤			<u>72,849</u>
<b>於二零一六年六月三十日的分部資產及負債</b>			
<b>分部資產</b>	<u>946,069</u>	<u>236,347</u>	1,182,416
<b>對賬：</b>			
分部間應收款項對銷			(33,908)
公司及其他未分配資產			<u>244,347</u>
總資產			<u>1,392,855</u>
<b>分部負債</b>	<u>98,433</u>	<u>79,787</u>	178,220
<b>對賬：</b>			
分部間應付款項對銷			(33,908)
公司及其他未分配負債			<u>412,533</u>
總負債			<u>556,845</u>

截至二零一五年六月三十日止六個月之分部業績

	海上物流 千美元 (未經審核)	陸上物流 千美元 (未經審核)	總計 千美元 (未經審核)
<b>分部收入：</b>			
向外部客戶銷售	294,959	356,227	651,186
分部間銷售	209,228	15,329	224,557
	<u>504,187</u>	<u>371,556</u>	875,743
<b>對賬：</b>			
分部間銷售對銷			<u>(224,557)</u>
收入			<u>651,186</u>
<b>分部業績</b>	<u>30,670</u>	<u>39,078</u>	69,748
<b>對賬：</b>			
銀行利息收入			583
保本投資存款的利息收入			7,313
財務成本			<u>(4,212)</u>
除稅前利潤			<u>73,432</u>
<b>於二零一五年十二月三十一日的分部資產及負債</b>			
<b>分部資產</b>	<u>901,024</u>	<u>271,779</u>	1,172,803
<b>對賬：</b>			
分部間應收款項對銷			(112,654)
公司及其他未分配資產			<u>317,292</u>
總資產			<u>1,377,441</u>
<b>分部負債</b>	<u>97,534</u>	<u>173,928</u>	271,462
<b>對賬：</b>			
分部間應付款項對銷			(112,654)
公司及其他未分配負債			<u>363,284</u>
總負債			<u>522,092</u>

### 3. 其他收入及所得淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千美元 (未經審核)	二零一五年 千美元 (未經審核)
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	1,037	583
以下利息收入		
— 保本投資存款	726	7,313
— 上市債務投資	189	—
政府補貼*	2,374	3,282
其他	12	159
	<u>4,338</u>	<u>11,337</u>
<b>所得</b>		
出售物業、廠房及設備項目收益淨值	30	119
衍生工具公允價值收益		
— 不合資格作為對沖的交易淨額	—	1,005
現金流量對沖(轉撥自股本)的公允價值收益淨額	—	1,761
結算衍生金融工具時變現收益	984	576
出售一家附屬公司收益	18	—
其他匯兌收益淨額	624	—
	<u>1,656</u>	<u>3,461</u>
其他收入及所得淨額	<u><u>5,994</u></u>	<u><u>14,798</u></u>

\* 該款項指本集團的集裝箱航運業務及物流業務獲中國大陸有關政府機構的補貼。該等補貼並無附帶任何未實現的條件或或然事項。

#### 4. 除稅前利潤

本集團除稅前利潤扣除／(抵免)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千美元 (未經審核)	二零一五年 千美元 (未經審核)
所提供服務的成本：		
所消耗的船用燃油成本	43,718	80,510
其他	352,045	365,694
	<u>395,763</u>	<u>446,204</u>
折舊	26,554	19,028
確認預付土地租賃款項	239	252
匯兌差額淨額	(624)	646*
衍生工具－不合資格作為對沖的交易的 公允價值虧損／(收益)淨額	2,235*	(1,005)
現金流量對沖(轉撥自股本)的公允價值虧損淨額	<u>144*</u>	<u>—</u>

\* 該等虧損項目包括在簡明綜合損益及其他全面收益表「其他開支及虧損」項下。

#### 5. 財務成本

財務成本為銀行借款的利息。

#### 6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千美元 (未經審核)	二零一五年 千美元 (未經審核)
即期：		
中國大陸	532	1,167
香港	633	700
其他地方	373	242
本期間稅項開支總額	<u>1,538</u>	<u>2,109</u>

期內，香港利得稅乃就估計香港應課稅利潤按16.5%（截至二零一五年六月三十日止六個月：16.5%）的稅率撥備。中國大陸及其他地方的應課稅利潤的稅項乃按本集團營運所在司法權區的現行稅率計算。

截至二零一六年六月三十日止六個月，應佔合營公司及聯營公司所得稅1,605,000美元以及稅項抵免3,600美元（截至二零一五年六月三十日止六個月：應佔合營公司及聯營公司所得稅分別為1,563,000美元及12,000美元）已分別計入簡明綜合損益及其他全面收益表「應佔合營公司的利潤及虧損」及「應佔聯營公司的利潤及虧損」項下。

## 7. 中期股息

於二零一六年八月十九日舉行的本公司董事會（「董事會」）會議上，董事會議決宣派中期股息每股10港仙（相當於1.29美仙）（截至二零一五年六月三十日六個月：零）。

## 8. 本公司股東應佔的每股盈利

每股基本盈利的金額以本公司股東應佔利潤及期內已發行普通股的加權平均數2,611,880,291股（截至二零一五年六月三十日止六個月：2,599,895,724股）計算。

每股攤薄盈利的金額以本公司股東應佔期內利潤計算。計算時所採用的加權平均普通股數目即為計算每股基本盈利所採用期內的已發行普通股數目，而普通股的加權平均數則假設為在視為行使或轉換所有具攤薄潛在效應普通股為普通股時已無償發行。

每股基本及攤薄盈利金額根據以下資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	千美元	千美元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所用本公司股東應佔利潤	70,521	70,941

	股份數目	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
<b>股份</b>		
計算每股基本盈利所用期內已發行普通股加權平均數	2,611,880,291	2,599,895,724
攤薄的影響－普通股加權平均數：		
購股權	2,270,973	14,878,610
計算每股攤薄盈利所用期內已發行普通股加權平均數	<u>2,614,151,264</u>	<u>2,614,774,334</u>

## 9. 貿易應收款項

本集團與客戶訂立之交易條款主要以賒賬方式進行，惟新客戶通常需要預先支付款項。主要客戶的賒賬期一般為15天，可延長至最多三個月。每名客戶均訂有最高賒賬額。本集團對未收應收款項維持嚴謹之控制，逾期結餘會由高級管理人員定期審核。鑑於以上所述者及本集團之貿易應收款項與多名分散的客戶有關，因此不存在重大信用風險集中情況。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他信用保證。貿易應收款項不計利息。

於報告期末，按發票日期及扣除撥備計的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
一個月內	59,816	45,410
一至兩個月	5,795	7,794
兩至三個月	2,289	2,905
超過三個月	1,379	1,002
	<u>69,279</u>	<u>57,111</u>

計入本集團貿易應收款項者為應收本集團合營公司及聯營公司的款項分別14,202,000美元(二零一五年十二月三十一日：6,826,000美元)及5,619,000美元(二零一五年十二月三十一日：11,000美元)。上述所有款項均須按與開給本集團主要客戶相若的賒賬條款償還。

## 10. 貿易應付款項

於報告期末，按發票日期計的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
一個月內	94,741	101,693
一至兩個月	10,459	13,426
兩至三個月	1,818	2,589
超過三個月	3,467	4,675
	<u>110,485</u>	<u>122,383</u>

計入本集團貿易應付款項者為應付本集團合營公司及聯營公司的款項分別7,140,000美元(二零一五年十二月三十一日：4,013,000美元)及10,000美元(二零一五年十二月三十一日：3,324,000美元)。

截至二零一五年十二月三十一日，計入本集團貿易應付款者為應付由控股股東楊紹鵬先生控制的公司882,000美元。

以上款項須按與本集團主要供應商所開出相若的賒賬條款於30天內償還。

貿易應付款項為不計利息及一般按介乎15至45天的賒賬期結算。

## 管理層討論及分析

### 概況

#### 業務回顧

海豐是亞洲領先航運物流公司之一，提供綜合運輸及物流解決方案。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的海上物流業務繼續提供集裝箱航運服務，專注於亞洲區內市場，原因是本公司相信亞洲區內的市場將繼續保持健康穩定增長。截止二零一六年六月三十日，本集團經營60條貿易航線，包括9條通過聯合服務經營的貿易航線及24條通過集裝箱互換艙位安排經營的貿易航線。這些貿易航線覆蓋中國大陸、日本、韓國、台灣、香港、越南、泰國、菲律賓、柬埔寨、印尼、新加坡、馬來西亞及文萊的59個主要港口。截止二零一六年六月三十日，本集團經營一支由74艘船舶組成的船隊，總運力達到92,247標準箱，當中包括46艘自有船舶(59,123標準箱)及28艘租賃船舶(33,124標準箱)，平均船齡為8年。這74艘船舶當中54艘為1,000標準箱型。截至二零一六年六月三十日止六個月，60.0百萬美元資本開支支出當中的55.8百萬美元乃購置船舶所致。二零一六年上半年，本集團海上物流業務於分部間抵銷前賺取的收入由截至二零一五年六月三十日止六個月的504.2百萬美元略減少約7.2%至二零一六年同期的467.9百萬美元。該減少乃(i)集裝箱航運量由截至二零一五年六月三十日止六個月的1,059,535個標準箱增加至二零一六年同期的1,094,470個標準箱；及(ii)平均集裝箱貨運費率(不包括互換艙位費收入)由截至二零一五年六月三十日止六個月的428.0美元／標準箱減少至二零一六年同期的397.5美元／標準箱的合併影響。

陸上物流業務為本集團商業模式的另一個主要部分，其中包括貨運代理、船舶代理、碼頭、堆場及倉儲、卡車運輸及船舶經紀業務。截至二零一六年六月三十日，本集團的船舶代理及貨運代理網路覆蓋包括中國大陸、日本、韓國、香港、越南、泰國、新加坡、菲律賓、柬埔寨及印度尼西亞在內的62個主要港口及城市。本集團也經營(包括合資經營)約1,069,246平方米堆場及90,262平方米的倉庫。二零一六

年上半年，本集團陸上物流業務於分部間抵銷前賺取的收入較截至二零一五年六月三十日止六個月的371.6百萬美元減少約7.5%至二零一六年同期的343.6百萬美元。該減少主要歸因於二零一六年同期平均貨運代理費率降低。

隨著本集團業務規模的持續擴張，本公司將繼續優化我們獨特的運營模式，擴大亞洲區內服務網路。同時，本公司將適時把握船舶價格走勢，積極擴大本集團的船隊規模，以滿足業務發展的需要，並進一步鎖定長期成本優勢。本公司希望通過以上措施，並加上本集團不斷更新完善的資訊系統建設，向成為世界級綜合物流服務解決方案供應商的目標邁進。

## 財務概覽

	截至六月三十日止六個月							
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
	海上物流 千美元	千美元	陸上物流 千美元	千美元	分部間銷售 千美元	千美元	總計 千美元	千美元
收入	467,868	504,187	343,593	371,556	(209,055)	(224,557)	602,406	651,186
銷售成本	(424,211)	(469,975)	(285,197)	(311,965)	209,055	224,557	(500,353)	(557,383)
<b>毛利</b>	<b>43,657</b>	<b>34,212</b>	<b>58,396</b>	<b>59,591</b>			<b>102,053</b>	<b>93,803</b>
其他收入及所得(不包括銀行 利息收入及其他投資收入)	3,125	5,934	917	968			4,042	6,902
行政開支	(9,051)	(8,801)	(26,007)	(26,688)			(35,058)	(35,489)
應佔以下公司利潤：								
合營公司	—	—	5,528	4,822			5,528	4,822
聯營公司	—	—	293	406			293	406
其他開支及虧損	(2,398)	(675)	(10)	(21)			(2,408)	(696)
<b>分部業績</b>	<b>35,333</b>	<b>30,670</b>	<b>39,117</b>	<b>39,078</b>			<b>74,450</b>	<b>69,748</b>
財務成本							(3,553)	(4,212)
銀行利息收入及其他投資收入							1,952	7,896
<b>稅前利潤</b>							<b>72,849</b>	<b>73,432</b>
所得稅							(1,538)	(2,109)
<b>期內利潤</b>							<b>71,311</b>	<b>71,323</b>
應佔期內利潤如下：								
本公司股東							70,521	70,941
非控制權益							790	382
							<b>71,311</b>	<b>71,323</b>

## 收入

本集團的分部間抵銷後收入總額由截至二零一五年六月三十日止六個月的約651.2百萬美元減少約7.5%至二零一六年同期的約602.4百萬美元。該減幅主要歸因於海上物流及陸上物流業務的集裝箱貨運費率及貨運代理費率均降低。

## 銷售成本

本集團的分部間抵銷後銷售成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約557.4百萬美元減少約10.2%至二零一六年同期的約500.4百萬美元。該減幅主要歸因於船用燃油成本大幅減少。

## 毛利及毛利率

基於上述原因，本集團的毛利由截至二零一五年六月三十日止六個月的約93.8百萬美元增加8.8%至截至二零一六年六月三十日止六個月的約102.1百萬美元。本集團的毛利率由截至二零一五年六月三十日止六個月約14.4%上升至二零一六年同期約16.9%。

## 其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)

截至二零一六年六月三十日止六個月，其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)由截至二零一五年六月三十日止六個月的約6.9百萬美元減少約2.9百萬美元至二零一六年同期的約4.0百萬美元。減少主要歸因於二零一六年來自日元對沖的已變現收益比二零一五年減少。

## 銀行利息收入及其他投資收入

本集團的銀行利息收入及其他投資收入於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月約為2.0百萬美元及7.9百萬美元。減幅主要歸因於截至二零一六年六月三十日止六個月平均可得投資金額及平均回報均減少。

## **行政開支**

本集團的行政開支由截至二零一五年六月三十日止六個月的約35.5百萬美元減少至二零一六年同期的約35.1百萬美元。減幅乃由於應用於本集團整體的持續成本控制。

## **其他開支及虧損**

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，本集團的其他開支及虧損分別為2.4百萬美元及0.7百萬美元。該增幅主要歸因於本期間內日元遠期合約虧損。

## **財務成本**

本集團的財務成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的4.2百萬美元減少至二零一六年六月三十日止六個月的3.6百萬美元。該減幅主要歸因於借款利率均減少。

## **應佔合營公司利潤**

本集團應佔合營公司利潤由截至二零一五年六月三十日止六個月的約4.8百萬美元增加約14.6%至截至二零一六年六月三十日止六個月的約5.5百萬美元。該增幅主要歸因於倉庫及堆場業務增長。

## **應佔聯營公司利潤**

截至二零一五年及二零一六年六月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司利潤分別約為0.4百萬美元及0.3百萬美元，金額變動不大。

## **稅前利潤**

基於上述原因，本集團的稅前利潤由截至二零一五年六月三十日止六個月的約73.4百萬美元減少至二零一六年同期的約72.8百萬美元。

## 所得稅開支

截至二零一五年及二零一六年六月三十日止六個月，本集團的所得稅開支分別約為2.1百萬美元及1.5百萬美元。該減幅主要歸因於應課稅利潤減少。

## 期內利潤

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月的利潤約為71.3百萬美元，與二零一五年同期相比概無重大變動。

## 海上物流

下表載列於所示期間本集團海上物流分部的收益表數據摘要：

	截至六月三十日止六個月			
	二零一六年		二零一五年	
	金額 (千美元)	佔分部收入 百分比	金額 (千美元)	佔分部收入 百分比
收益表數據：				
分部收入	467,868	100.0%	504,187	100.0%
銷售成本	(424,211)	(90.7)%	(469,975)	(93.2)%
設備及貨物運輸成本	(270,114)	(57.7)%	(271,284)	(53.8)%
航程成本	(73,126)	(15.6)%	(112,843)	(22.4)%
集裝箱貨運船舶成本	(73,273)	(15.7)%	(77,715)	(15.4)%
乾散貨船舶成本	(7,698)	(1.7)%	(8,133)	(1.6)%
毛利	43,657	9.3%	34,212	6.8%
其他收入及所得 (不包括銀行利息 收入及其他投資收入)	3,125	0.7%	5,934	1.2%
行政開支	(9,051)	(1.9)%	(8,801)	(1.7)%
其他開支及虧損	(2,398)	(0.5)%	(675)	(0.1)%
分部業績	<u>35,333</u>	<u>7.6%</u>	<u>30,670</u>	<u>6.2%</u>

## 收入

本集團的海上物流業務於分部間抵銷前收入由截至二零一五年六月三十日止六個月的約504.2百萬美元減少約7.2%至截至二零一六年六月三十日止六個月的約467.9百萬美元。該減少乃由於(i)集裝箱貨運量由截至二零一五年六月三十日止六個月的1,059,535標準箱增至二零一六年同期的1,094,470標準箱；及(ii)平均集裝箱貨運費率(不包括互換艙位費率)由截至二零一五年六月三十日止六個月的428.0美元／標準箱減少至二零一六年同期的397.5美元／標準箱。

## 銷售成本

本集團海上物流業務於分部間抵銷前的銷售成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約470.0百萬美元減少約9.7%至二零一六年同期的約424.2百萬美元。該減幅主要歸因於航用燃油成本減少。

## 毛利

基於上述原因，截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得海上物流業務的毛利約43.7百萬美元，較二零一五年同期的34.2百萬美元增加約27.8%。

## 其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)

截至二零一六年六月三十日止六個月，其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)由截至二零一五年六月三十日止六個月的約5.9百萬美元減少至二零一六年同期約3.1百萬美元。減少主要歸因於二零一六年來自日元對沖的已變現收益比二零一五年減少。

## 行政開支

本集團海上物流業務的行政開支保持相對穩定，並由截至二零一五年六月三十日止六個月約8.8百萬美元增加至二零一六年同期約9.1百萬美元。

## 其他開支及虧損

其他開支及虧損由截至二零一五年六月三十日止六個月的0.7百萬美元增加至二零一六年同期的2.4百萬美元。這主要歸因於二零一六年日元遠期合約虧損。

## 分部業績

基於上述原因，本集團海上物流業務的分部業績由截至二零一五年六月三十日止六個月約30.7百萬美元增加約4.6百萬美元至二零一六年同期的約35.3百萬美元。

## 陸上物流

下表載列於所示期間本集團陸上物流分部的收益表數據摘要：

	截至六月三十日止六個月			
	二零一六年		二零一五年	
	金額 (千美元)	佔分部收入 百分比	金額 (千美元)	佔分部收入 百分比
<b>收益表數據：</b>				
分部收入	343,593	100.0%	371,556	100.0%
貨運代理及船舶代理	321,009	93.4%	351,858	94.7%
其他陸上物流業務	22,584	6.6%	19,698	5.3%
銷售成本	(285,197)	(83.0)%	(311,965)	(84.0)%
貨運代理及船舶代理	(269,897)	(78.6)%	(298,449)	(80.4)%
其他陸上物流業務	(15,300)	(4.5)%	(13,516)	(3.6)%
毛利	58,396	17.0%	59,591	16.0%
其他收入及所得 (不包括銀行利息 收入及其他投資收入)	917	0.3%	968	0.3%
行政開支	(26,007)	(7.6)%	(26,688)	(7.2)%
其他開支及虧損	(10)	—	(21)	—
應佔以下公司利潤及虧損：				
合營公司	5,528	1.6%	4,822	1.3%
聯營公司	293	0.1%	406	0.1%
<b>分部業績</b>	<b>39,117</b>	<b>11.4%</b>	<b>39,078</b>	<b>10.5%</b>

## 收入

本集團陸上物流業務於分部間抵銷前收入由截至二零一五年六月三十日止六個月的約371.6百萬美元減少約7.5%至二零一六年同期的約343.6百萬美元，該減幅主要歸因於下列因素：

- *貨運代理及船舶代理*。本集團貨運代理及船舶代理業務的收入由截至二零一五年六月三十日止六個月的約351.9百萬美元減少約8.8%至二零一六年同期的約321.0百萬美元。這主要反映平均貨運代理費率由截至二零一五年六月三十日止六個月的391.9美元／標準箱減少至二零一六年同期的342.3美元／標準箱，這抵銷由截至二零一五年六月三十日止六個月的784,416標準箱至二零一六年同期的817,434標準箱貨運代理量的持續增長。
- *其他陸上物流業務*。本集團來自其他陸上物流業務的收入由截至二零一五年六月三十日止六個月的約19.7百萬美元增加約14.7%至二零一六年同期的約22.6百萬美元。該增幅主要歸因於倉庫、堆場、第三方物流及其他服務的持續增長。

## 銷售成本

本集團陸上物流業務的銷售成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約312.0百萬美元減少約8.6%至二零一六年同期的約285.2百萬美元。該減幅主要歸因於為下列因素的綜合影響：

- *貨運代理及船舶代理*。貨運代理及船舶代理業務的銷售成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約298.4百萬美元減少約9.6%至二零一六年同期的約269.9百萬美元，主要反映本集團的平均每單位貨運代理量成本減少。
- *其他陸上物流業務*。本集團其他陸上物流業務的銷售成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約13.5百萬美元增加約13.3%至二零一六年同期的約15.3百萬美元。該增幅與業務規模增長一致。

## 毛利及毛利率

基於上述原因，本集團陸上物流業務的毛利由截至二零一五年六月三十日止六個月的約59.6百萬美元減少約2.0%至二零一六年同期的約58.4百萬美元。本集團陸上物流業務的毛利率由截至二零一五年六月三十日止六個月的16.0%上升至二零一六年同期的約17.0%。

## 其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，本集團陸上物流業務的其他收入及所得(不包括銀行利息收入及其他投資收入)分別為0.9百萬美元及1.0百萬美元。結餘概無重大差異。

## 行政開支

本集團陸上物流業務的行政開支由截至二零一五年六月三十日止六個月的約26.7百萬美元減少約2.6%至二零一六年同期的約26.0百萬美元。減幅乃由於應用於本集團的持續成本控制。

## 其他開支及虧損

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月的陸上物流業務所產生的其他開支及虧損與二零一五年同期相若。

## 應佔合營公司利潤

本集團應佔合營公司利潤由截至二零一五年六月三十日止六個月的約4.8百萬美元增加約14.6%至二零一六年同期的約5.5百萬美元。該增幅主要歸因於該等合營公司倉庫及堆場業務擴大所致。

## 應佔聯營公司利潤

截至二零一五年及二零一六年六月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司利潤分別約為0.4百萬美元及0.3百萬美元。該金額並無重大波動。

## 分部業績

基於上述原因，本集團陸上物流業務的分部業績由截至二零一五年及二零一六年六月三十日止六個月約為 39.1 百萬美元，概無重大變動。

## 流動資金、財務及資本資源

本集團的總資產由二零一五年十二月三十一日的約 1,377.4 百萬美元增加約 1.1% 至二零一六年六月三十日的約 1,392.9 百萬美元。於二零一六年六月三十日，本集團擁有現金及現金等價物約為 200.0 百萬美元，主要以美元、人民幣、日圓及其他貨幣計值。

本集團的總負債由二零一五年十二月三十一日的約 522.1 百萬美元增加約 6.6% 至二零一六年六月三十日的約 556.8 百萬美元。於二零一六年六月三十日，本集團擁有有抵押及無抵押計息銀行貸款分別約為 391.6 百萬美元及 10.3 百萬港元。到期組合按期展開，約 67.4 百萬美元於一年內償還或應要求償還，約 53.0 百萬美元於第二年償還，約 149.6 百萬美元於第三年至第五年償還及約 131.9 百萬美元於五年後償還。

此外，本集團擁有交易貨幣風險承擔。有關風險來自經營單位以單位功能貨幣以外貨幣銷售或購買。於二零一六年六月三十日，本集團對沖於報告期末有確實承擔約 33.1% (二零一五年十二月三十一日：18.4%) 的外幣銷售額。

於二零一六年六月三十日，本集團的流動比率(即流動資產除以流動負債)約為 1.6，於二零一五年十二月三十一日則為 1.8。本集團使用資本負債比率(即負債淨額除以經調整資本加負債淨額)來監控資本。本集團的政策是維持健全的資本負債比率。負債淨額包括計息銀行借款、貿易及其他應付款項、應計款項、應付關連公司款項，減現金及現金等價物。經調整資本包括母公司擁有人應佔權益減對沖儲備。截至二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，本集團的資本負債比率分別為 29% 及 22%。

## 或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 資產抵押

於二零一六年六月三十日，本集團銀行貸款乃以本集團集裝箱船舶及散貨船舶的按揭抵押，其於報告期末的賬面值總額約為638.5百萬美元(二零一五年十二月三十一日：578.4百萬美元)。

## 僱員及薪酬政策

於二零一六年六月三十日，本集團擁有合共1,976名(二零一五年六月三十日：1,953名)全職僱員。期內有關僱員成本(包括董事薪酬)約為39.8百萬美元(二零一五年六月三十日：34.7百萬美元)。本集團根據個別人士的實力及發展潛力，聘用及晉升該等人士。本集團會參考企業表現、個人表現及現時市場薪金水平釐定全體僱員(包括董事)的薪酬組合。此外，本集團已於二零一零年九月十日採納首次公開發售前購股權計劃及首次公開發售後購股權計劃。有關該等購股權計劃的進一步詳情可在本公司中期報告內查閱。

## 重大投資

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大投資。

## 重大收購及出售事項

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大收購及出售其附屬公司及聯營公司。

## 有關重大投資或資本資產的未來計劃

本公司將繼續在適當時購買集裝箱船舶及／或集裝箱及投資陸上物流項目。本公司預期內部財務資源及銀行借款將足夠應付所需的資金需求。除所披露者外，於本公告日期，本公司並無有關重大投資或資本資產的未來計劃。

## 中期股息

於二零一六年八月十九日(星期五)舉行的本公司董事會(「董事會」)會議上，董事會議決，就截至二零一六年六月三十日止六個月向於二零一六年九月二日(星期五)營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東宣派股息每股10港仙(相當於1.29美仙)(截至二零一五年六月三十日止六個月：零)。股息預計將於二零一六年九月十四日(星期三)宣派。

沒有本公司的股東已放棄或同意放棄任何股息的安排。

## 暫停辦理股票過戶手續

股東登記將於二零一六年九月五日(星期一)至二零一六年九月六日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理，當日將不會辦理股票過戶手續。為確保享有中期股息的資格，所有股份連同填妥的過戶表格，須於二零一六年九月二日(星期五)下午四時三十分前送達公司的股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心十七樓1717-1716室，以辦理登記手續。

## 其他資料

### 購買、出售及購回證券

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 企業管治

本公司致力於維持嚴格企業管治常規及程序，旨在提升投資者信心及本公司的問責性及透明度。截至二零一六年六月三十日止整個六個月，董事會認為本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文，且於截至二零一六年六月三十日止六個月並無偏離企業管治守則的守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

董事會已採納上市規則附錄十(「附錄十」)所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，以及按不比附錄十所載標準守則寬鬆的條款，自行制定有關董事買賣本公司證券的行為守則(「公司守則」)。於具體查詢全體董事及全體有關僱員後，彼等已確認，於截至二零一六年六月三十日止六個月整個期間均有遵守標準守則及公司守則所規定的準則。

## 審閱賬目

本公司的審核委員會(「審核委員會」)由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會與本公司的管理層已審閱本集團採納的會計原則及常規，並討論內部監控及財務報告事宜，包括審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

## 刊登中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於香港交易及結算所有限公司的網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司的網站(<http://www.sitc.com>)。本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，並將於適當時候寄發予本公司股東及上載於上述網站，以供查閱。

承董事會命  
海豐國際控股有限公司  
主席  
楊紹鵬

香港，二零一六年八月十九日

於本公告日期，執行董事為楊紹鵬先生、楊現祥先生、劉克誠先生、薛鵬先生、薛明元先生及賴智勇先生；而獨立非執行董事為徐容國先生、楊國安先生、盧永仁博士及魏偉峰博士。